
    Partecipazioni Esterne   

 

N. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 

informatico Titulus. 

 

 

Oggetto: designazione del rappresentante dell’Università degli Studi di 

Torino nel Consiglio di Amministrazione dell’Associazione 

Apriticielo. 

 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di Organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 

Visto lo Statuto di Ateneo vigente emanato con D.R. n. 1730 del 

15.03.2012 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 3106 del 26.09.2017; 

  

Vista la Delibera n. 17/2005/VIII/1 del Senato Accademico del 12.09.2005 

con cui si è provveduto all’approvazione della costituzione dell’Associazione 

Apriticielo; 

 

Visti l’Atto Costitutivo dell’Associazione Apriticielo redatto dal Notaio 

Dott. Mario Mazzola in data 13.03.2006, Rep. n. 114791/31118, ed il relativo 

Statuto; 

 

Visto il verbale dell’Assemblea Straordinaria dell’Associazione 

Apriticielo redatto il 03.10.2013 con atto del Notaio Dott.ssa Valeria Insabella, 

Rep. n. 2001, Atti n. 1221, relativo alle modifiche apportate allo Statuto 

dell’Associazione medesima; 

 

Visto lo Statuto vigente dell’Associazione Apriticielo; 

 

Considerata la nota del 01.02.2023 con la quale il Presidente 

dell’Associazione Apriticielo ha comunicato la necessità di procedere al rinnovo 

degli Organi dell’Associazione medesima per il prossimo triennio; 

 

 Visto il Decreto Rettorale n. 3051 del 15.06.2022 con cui era stato 

designato il Prof. Nicolao Fornengo quale rappresentante dell'Università degli 

Studi di Torino nel Consiglio di Amministrazione dell’Associazione Apriticielo 





Direzione Affari Generali 
e Patrimonio Culturale 

 
Partecipazioni Esterne 

 

in sostituzione del Prof. Antonaldo Diaferio per la restante parte del mandato 

relativo al triennio 2020-2022 e fino all’Assemblea di approvazione del bilancio 

relativo al terzo anno di carica; 

  

 Visto l’Art. 13 (Consiglio di Amministrazione) dello Statuto 

dell’Associazione in oggetto in cui si precisa che “Il Consiglio di 

Amministrazione è composto da cinque membri nominati dall’Assemblea su 

designazione dei Soci Fondatori:  

- un Consigliere, che assumerà la qualifica di Presidente, designato dalla Giunta 

Regionale del Piemonte;  

- un Consigliere designato dalla Provincia di Torino;  

- un Consigliere designato dall’INAF,   

- un Consigliere designato dalla Università degli Studi di Torino; 

- un Consigliere designato dal Comune di Pino Torinese……  

Il Consiglio di Amministrazione durerà in carica per un periodo di tre anni e 

precisamente fino all’assemblea di approvazione del bilancio relativo al terzo 

anno di carica.”; 

  

 Visto l’Art. 11 del predetto Statuto il quale prevede che "... All’Assemblea 

sono attribuite: … - la nomina e la revoca degli altri componenti il CdA e la 

determinazione dei loro eventuali compensi; …" 

 

 Considerato che qualora vengano erogati compensi a favore del 

rappresentante dell’Università degli Studi di Torino nominato nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Associazione in oggetto, gli stessi dovranno essere erogati 

direttamente all’Amministrazione procedente; 

 

 Verificata la disponibilità del Prof. Nicolao Fornengo ad essere 

riconfermato quale rappresentante dell’Ateneo torinese nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Associazione Apriticielo per il triennio 2023-2025 e fino 

all’Assemblea di approvazione del bilancio relativo al terzo anno di carica; 

 

 Vista la Dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità sottoscritta dal Prof. Nicolao Fornengo con cui lo stesso dichiara 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e di incompatibilità ai 

sensi del D. Lgs. n. 39/2013 e di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse 

anche con riferimento al Codice Etico di Ateneo e il curriculum vitae; 

 

Visto l’Art. 10 delle Linee Guida - Compiti dei rappresentanti dell’Ateneo 

negli organi di gestione degli enti partecipati -, approvate con Deliberazione n. 

8/2013/IX/12 del Consiglio di Amministrazione del 24.09.2013, il quale prevede 



Direzione Affari Generali 
e Patrimonio Culturale 

 
Partecipazioni Esterne 

 

che i rappresentanti nominati devono “…presentare periodicamente al Rettore 

una relazione esaustiva sulle attività svolte dall’ente partecipato e sui risultati 

raggiunti…”; 

 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

− di designare il Prof. Nicolao Fornengo quale rappresentante 

dell’Università degli Studi di Torino nel Consiglio di Amministrazione 

dell’Associazione Apriticielo per il triennio 2023-2025 e fino all’Assemblea 

di approvazione del bilancio relativo al terzo anno di carica. 

 

                                                                                  Il Rettore 

 

                                                                    (Prof. Stefano GEUNA) 

 

 

 

 

 

 

Visto:  Il Responsabile dell’Area Organi Collegiali 

Centrali di Ateneo Normazione Interna e Compliance Normativa 

                          - Partecipazioni Esterne 

 

                    (Dott. Massimiliano LAURIA) 

 

 

 
                                                      Documento informatico sottoscritto con 

                                    firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 


